DISSERTATIO SEPTIMA.

43

mortem præparandis ægrotis sint usi presbyteri. Inter illas quæstiones, Anshelmo tribui solitas, postrema est hæc: *Credidisse te non posse salvare, nisi per mortem CHRISTI, & respondet infirmus, Etiam. Cui Presbyter hæc verba inculcat: Age ergo dum supereſt in te anima, in hac sola morte CHRISTI fiduciam tuam constitue, in nulla re fiduciam habere, huic morti te totum committe, hac sola te totum contege, totum immisce te in hac morte; totum in hac morte te involve: Et si Dominus DEUS tuus te voluerit judicare, dic: Domine, mortem Domini nostri JESU CHRISTI objicio inter me & tuum judicium, aliter tecum non contendeo. Et si tibi dixerit: quia peccator es, dic: mortem Domini nostri Iesu Christi pono inter te & peccata mea. Si dixerit tibi, quod meruisti damnationem, dic: Domine, mortem Domini nostri Iesu Christi obtendo inter me & mala merita mea, ipsiusque merita offero pro merito, quod ego debuisssem habere nec habeo. Si dixerit, quod tibi est iratus, dic: Domine, mortem Domini nostri Iesu Christi oppono inter me & iram tuam.*

§. XXX. Inprimis autem Johannes de Gerson, Parisiensis Academiae Cancellarius, cuius mors in annum 19. seculi decimi quarti post natum CHRISTUM incidit, suas meditationes de hoc articulo deducit ex processu judiciali, sicut & ipsum vocabulum justificationis est forense, quo ut & aliis vocibus, in hoc articulo ex foro petitis, maxime deletatus est Paulus. Ipse tenor appellationis a divina justitia ad misericordiam DEI, a Gersone præscriptus, in plerisque satis est orthodoxus, nisi quod ex seductione illius seculi admisceat beatæ virginis & Apostoli Johannis, nec non omnium sanctorum attestationem, & postulet insuper eorum apud DEUM intercessionem; quæ, ut Papilium manifeste redolent, ita merito adversamur. Poteat vero loco sanctorum defunctorum substitui Angelorum attestatio, ut in eorum conspectu figuretur ap-

pellatio. Sic ergo exordium, quod habet modo laudatus auctor, potest emendari: In ipsis, o beati Angeli, quibus gaudium est de peccatore paupertiam agente, presentia, Ego N. omnium filiorum ingratissimus, meritorum pauperrimus, & scelerum, heu! abundantissimus ab omnium peccatorum meorum gravaminibus, firmo correctionis proposito & animo ad emendationem vita melioris fiducia iter appellandi & lacrymarum mearum profluviis a distictissima tua, Domine, justitia ad clemensissimam bonitatis tua misericordiam provocandi, dico, protector, confiteor & propono, videlicet ego peccator improbus, indignus & miserrimus tantilla mea tempora, pueritie metas, adolescentie cursum & profectionem, virilitatis progressum, immo omnes vita mea processus, annos, menses, dies, horas & momenta timore tuo postposito animo irreverenter & infrunto cogitatu, desiderio & conatus malis; voluntate, proposito, & confessu prioribus, nec non opere, consuetudine & contentu pessimi, intolleranter & impie transegerim, legem tuam peccando dereliquerim, iusticias tuas profanaverim, gratiam tuam abjecerim, mandata tua non custodierim.

§. XXXI. De hinc post longum catalogum peccatorum suorum subjicit: Ex prmissis igitur, Domine, si a me faciem averteris, & misericordiam desferis, si iniurias meas observaveris, si in intentu arguendo me, misericordiae antique recordatus non fueris, si in perpetuum mihi irasceris, & misericordiam a me peccatore in eternum absconderis, si iustitia tua solius me judicaturus ascenderis, & oblitus fueris mei finaliter miserrimi; &c. Deus justus Iudex, in his scripturis, lacrymarum mearum atramento conscriptis, a te irato & iusto Judge a sententia tua divinae iustitiae ad te placatum & misericordem Patrem misericordiarum, qui tardam nefcis misericordiam, & cui proprium est, semper misereri ac parcere, quoniam superiore non habes, cum tu sis solus altissimus, & in misericordia tua copiosus: ad tribunal tue clementie, bonitatis & misericordiae, que judicium superexaltat in Ite venie, ego miser ad te misericordem, cuius misericordia non est numerus, provoco & appello. Postea iterum inserit vanas & superfluitas preces ad B. Mariam, aliasque sanctos directas, pro intercessione ad DEUM, quas fortes Papisticas nos merito exterminamus. Sancti enim, licet generalem quandam calamitatem militantis Ecclesie notitiam habeant, tamen, quia distincte

& in

DISSERTATIO SEPTIMA.

45

& in specie nequeunt omnes & singulas nostras necessitates scire, ne quidem compellari possunt, ut pro nobis singulatum orent, & ut intercedant eum Advoeati nostri. Solus CHRISTUS est mediator DEI & hominum i. Tim. II, 1. solus est Advocatus noster, qui causam nostram in iudicio DEI suscipit ac defendit, i Job. I, 9.

§. XXXII. Ad hunc ergo dirigi debebat pro impertranda advocacyone & patrocinio coram DEI tribunalii oratio, quae in Gersonius formula, mutatis mutandis ita potest concipi: Et te, JESU CHRISTE, invoco, ut instantius instantissime, pro me peccatore miserrimo, apud DEUM meum intercedas, ac iterum & iterum cum omni, qua possum, devotionis ad humanitatis instantia a te, cuius misericordia plena est omnis terra, & per te in calis preparata, & in eternum edificata, a te inquam gratiam & veniam, & quia in misericordia dives es, clementiam & misericordiam peto mibi dari, cum ipse DEUS meus sis, cuius miserationes sunt super omnia opera tua, qui, cuius volueris, imo, omnium miseraris, & qui gratiam & misericordiam, in quacunque horum peccator ingomero, mibi dare possis & velis, subficiens corpus & animam, vitam & opem, res statum ac tempora mea, nec non omnes ac singulos, misericordia tua adherentes, seu adhucere volentes protectioni & gracie abundantissime bonitatem & misericordiae tue, Domine DEUS Pater, unigenite JESU CHRISTE, & SPIRITUS, orphanorum pancalete: individuaque Trinitas benedicta. Proferor etiam, quod presentem orationis mee devotionem affectibus tuis sepius publicare, ac mores & vitam auxilio tuo, quanto celerius potero, corrigerem & emendare volo. Rogo etiam te Fili DEI crucifice, ut lateris tui vulneris signo, quo illam in cruce pendens orationem; Pater ignosce illis, quia nesciant, quod faciunt, consignasti, & in qua pro tua reverentia es exauditus, hanc etiam orationculam meam, divina provocatio misericordie clementer consignes & eam misericordie multa facere digneris efficacem.

§. XXXIII. Denique Gerson iterum sollicitat Iohannem Evangelistam ac Apostolum, & Mariam, ut hic presentem appellationem publicare velit, & illa eandem notificare filio suo dignetur, sed hac publicatione & notificatione non est opus. CHRISTUS enim solus est, qui nostras preces ad DEUM advocando defert, quia ut ait Ambrosius libr. de Patriarcha Isaac: Idem CHRISTUS est nolis oculus,

F 3

ver

per quem videmus patrem: est vox, per quam Patrem alloquimur. Hac ergo compellatione Mariae & Johannis omissa, mox ponenda fuisse verba, quae porro subicit: Tu quoque Fili clementissime, eam orationem meam Patri cum oblatione pro me passionis, sanguinis, vulnerum tuorum & mortis offeras, acceptabilesque facias alma Trinitati. Post hanc appellationem apud Gersonem sequitur datio Apostolorum reverentialium. Sic enim incipit CHRISTUS: Quia iustitiam meam, tanquam fragilitati & demeritis tuis intolerabilem, declinans, ad tribunal misericordiae meæ tanquam ad superius iustitiae tribunal subesse venia humiliter appellasti, idcirco, quia in misericordia te redemi, misericordia te salvum feci, misericordiam docui, misericordiam & non mortem volui; misericors sum, miserator longanimes, & multum misericors, immo sum Pater misericordiarum, appellationi tuae misericorditer deferio, & te ad tribunal misericordiae mea clementer admitto, tibiique ut misericordiam consequaris, omnium dierum vite tue terminum peregrinorum ad prosecutionem misericordie, & ipsius affectionem affingo, ac latam contra te sententiam iustitiae meæ propitiis relaxo.

§. XXXIV. Atque hoc usque Gerson ideam processus judicialis coram DEO representavit, ex qua evidenter potest agnosciri, DEUM in iustificatione hominis non judicare per incuriam, quasi nihil curet, si quis committat peccata, aut peccatoribus non indignetur: sive per errorem, quasi causa non satis examinata vel cognita pronunciet, sive per iniquitatem, quasi ad peccata conniveat, & cum impiis colludat, sed per summam iustitiam, quia nos non absolvit, nisi iustitia legis in nobis impleatur Rom. IIX, 4. Ideo primo per legem conterit hominem, ut ille indigentiam & necessitatem remissionis peccatorum agnoscat: & concludit sub peccatum, ut in CHRISTI obedientia querat iustitiam suam, quam fide apprehensam DEUS in iustitiam imputet credenti, absoluto a damnatoria legis sententia. Ita Publicanus primum coram tribunali iustitiae divina accusatur, & convictus, condemnatusque postea fide provocat ad thronum gratiae, seu propitiatorem, a DEO peccatoribus propositum. Phariseus autem, quia non vult uti beneficio appellationis hujus, sed cum DEO in iustitiae divina strictum judicium audet ingredi, illico damnatur & censetur humillimus atq; abjectissimus, utpote mancipium Satanae.

§. XXXV. Non etiam levis ac desultoria, sed maxime seria est affectio, qua Deus filii sui obedientiam, legi pro genere humano praestitam, creden-

DISSERTATIO SEPTIMA.

47

credenti imputat in justitiam, quia lex hac imputatione ipsa non destruitur, sed stabilitur. Accedit, quod tribunal illud gratiae divinæ sit sumum, cuius sententia retractari nequit, quo alludit Paulus cum ait, *Rom. VIII. Quis accusabit, vel criminata intentabit adversus electos DEI, v. 33. DEUS est, qui iustificat i. e. a peccato & intentata adversarii actione absolvit, & iustum pronunciat.* Cum enim *prefator* aliquem declarat iustum, non omnis reo tollitur metus, ne rex vel *supremus magistratus*, si ad illum appelletur, cum condemnnet. Quem vero rex aut *supremus magistratus* absolvit, illi sane non est amplius reliqua metuendi caula, &c. *Cor. IV. inquit Apostolus v. 3. Mibi pro minimo est, ut a vobis, ut ipse ab hominibus judicer, aut ab humano die, imo nec me ipsum judico. v. 4. Nihil enim mibi conscius sum, sed in hoc non sum iustificatus. Qui autem iudicat me, Dominus est.*

§. XXXVI. Atque hoc exercitium fidei in agonibus conscientie est potissimum, quod postea consequitur aliud, quando fides versatur *circa objecta cetera, divinitus missa, & fiduciali promissione tenet illa in cruce & pœna, ac petitione spiritualium & corporalium honorum.* Nam & in iis fidei praedicti actus se exerunt, ut aveamus certi esse de remissione peccatorum, & jure vita æterna. Sic tempore famis desiderat homo fidelis *tā Ciōtina*, i. e. ad viatum necessaria, & promissionem de illo factam apprehendit; illi adhaeret; & in ea acquiescit. Ita vero fidei exercitia *secundaria*, semper præsupponunt *primarium* illud *ęgoy*, seu opus fidei, quo de paulo ante diximus. Calamitates enim & miseriae sunt reales legis conciones de ira DEI adversus peccata; tunc vero, cum differtur exaudito, & auxilium divinum in petitione liberationis, misera conscientia trepidat, nec potest tranquillari, & cruem patienter ferre, ac moram exauditionis sustinere, nisi certa sit, quod DEUM habeat placatum.

§. XXXVII. Fides enim in CHRISTUM ratas facit ac moderatur omnes promissiones reliquas, tum *spirituales*, tum *corporales*, sicut Apostolus testatur *2 Cor. I, 20. Quotquot sunt promissiones in CHRISTO IESU, sunt veri nati dñs*, etiam & Amen ad gloriam DEI per nos, scilicet, qui ipsi tumus reconciliati per & propter CHRISTUM fide apprehensum. Nimis usurpat Apostolus duas particulæ ad magis fundandam certitudinem nostram, quarum *prima* inservit testandæ certitudini objecti, & exaggerationi asseverationis, quod promissiones divinæ sint indubitate verae & ratæ; *altera* vero particula facit ad certitudi-

tudinem subiecti; i. e. hominis credentis fiduciam stabilendam. De hac quæsiq[ue] longum catalogum exemplorum recentet *Epistola ad Hebreos*, ac monstrat perspicue, quando patriarcharum & aliorum sanctorum fides sese ostenderit, & quomodo fidei actus, circa misericordiam DEI, meritum CHRISTI imputantem, sint *principium, medium & finis* patientia in cruce, nec non obedientia atque expectationis bonorum reliquorum omnium, quæ a DEO petere debemus. Sic Abraham ita fidei exercitium fuit fiducialis apprehensio seminis benedicti, ad Gal. III, 6, in quo Abraham futurus erat pater multarum gentium. Et propter hoc semen tanti fecit promissiones de carnali posteritatis sua multiplicatione, deque terra Canaan possessione. Ideo Hebr. XI, 10. dicitur, exoptasse meliorem patriam, in quam traducat non Iosua, sed JESUS. Sed hora nobis vellicat aurem, ut contrahamus vela orationis &c. Gloria Patri, Filio & Spiritui sancto, sicut erat in principio & nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

RESPONDENTI

S. P. D.

P R A E S E S.

FA tibi materia, carissime Körbere, quasi sorte quadam inter Anti-Poitrianas obvenit, que una est e præcipuis, immo omnium præstantissima & maxime necessaria. Cum enim iustificatio satisfactioni forensi innixa, & in regenerationis ordine applicanda, sit medulla totius doctrinae christiane, facile intelligi, quanti momenti res sit, nosse, quomodo fides in iustificationis negotio versetur. Hoc vero ipsum eo cognoscere certius ac luculentius, quo major ac fidelior in practico hoc degmate erit ipsa praxis tua. Quare, ornatusime Körbere, id age ut spem meam de te, auditor, ac doméstico meo non indiligenti, concepiam non solum porro alias, sed implreas etiam, immo saperes aliquando, ipso eventu. Implebis vero posthac quam certissime in munere sacro, si in fidei iustificantis experientia versaberis, & tuum conscientiae forum foro Dei demisse junges, & hac ratione, quam suavis sit hæc doctrina, quamque salutaris, ipso usu intelliges. Hac enim ratione hanc ipsam doctrinam cum iugera, multoqua cum fructu aliquando alii insilabis. Vale in Domino, ipsique vive, eidem totus deditus. Hal. Saxon. V. Cal. Aug. M DCC XXI.

73 5225

ULB Halle
002 698 757

3

St

Nb 18

Mt

DISSSERTATIONUM ANTIPORETIANARUM
DODECADIS POSTERIORIS
S E P T I M A,
DE
**FIDE JUSTI-
FICANTE,
QVATENUS JUSTIFI-
CAT,
UBERIORIS AEDIFICATIONIS
GRATIA AD MAJOREM DISSERTATIONIS
SEXTAE ILLUSTRATIONEM CONSCRIPTA:**

QVAM
IN REGIA FRIDERICIANA
die Julii hujus M DCC XXI anni,
PRAESIDE

D. JOACHIMO LANGIO,